
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Сегодня в номере публикуются: 

 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 02.11.2023 № 121 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О 

создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»»; 

- от 02.11.2023 № 122 «Об обеспечении безопасности людей на 

водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-

зимний период 2023-2024 годов и весенний период 2024 года». 

Оперативная обстановка с пожарами на территории Шушенского 

района на «01» ноября 2023 года. 

О проведении голосования за один из проектов для реализации 

на территории Каптыревского сельсовета в 2024 году в рамках 

программы Поддержки местных инициатив. 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на 

водоёмах. Если Вы провалились под лед. 

Телефоны экстренных служб Шушенского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

стр. 4 

 

 

стр. 4 

стр. 4 

 

стр. 5 

 

стр. 6 

стр. 6 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



2 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02 ноября 2023 года        с. Каптырево                                      № 121 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О 

создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности»    

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", руководствуясь Уставом 

Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О 

создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Постановлению «состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Каптыревского сельсовета» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1, к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 07.09.2022 № 82 «О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского 

сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»»; 

3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 Приложение 1 к постановлению администрации 

Каптыревского сельсовета от 02.11.2023 года № 121 

 

Состав комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Каптыревского сельсовета 

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета, Председатель комиссии 

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского 

сельсовета, Заместитель председателя комиссии 

3. Пузынина Анастасия Александровна Специалист администрации Каптыревского сельсовета,  

Секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

4. Шейбина Ольга Анатольевна Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

5. Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского 

сельсовета» 

6. Тершина Галина Васильевна Специалист РМБУ «КЦСОН», 

Депутат Каптыревского сельского Совета депутатов 

7. Мусалова Ольга Сергеевна 

 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета  

(по согласованию) 

8. Копылов Максим Валерьевич Каптыревская УБ, врач  (по согласованию) 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 02 ноября 2023 года       с. Каптырево № 122 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-

зимний период 2023-2024 годов и весенний период 2024 года 

 



3 

 

 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на 

территории Каптыревского сельского поселения, в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в 

соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением 

администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей 

на водных объектах в Красноярском крае», Постановлением администрации Красноярского края от 

31.03.2008 № 142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для плавания на маломерных 

судах в Красноярском крае», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 02.11.2023 № 5, 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах 

Каптыревского сельского поселения в зимний период 2023-2024 годов и весенний период 2024 года 

согласно приложению. 

2. Определить потенциально опасные водные объекты Каптыревского сельского поселения в зимнее 

время (места массового подледного лова): 

- карьер «Каптыревский»; 

- оз. Алтай. 

3. Организовать информирование населения через СМИ о местах ограничения выхода (выезда) на лед 

и соблюдения необходимых мер безопасности на водных объектах в зимний период; 

4. Разработать и утвердить «План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных 

объектах на территории Каптыревского сельского поселения в зимний период 2023-2024 годов и весенний 

период 2024 года». 

5. Копию утвержденного Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах 

на территории Каптыревского сельского поселения в зимний период 2023-2024 годов и весенний период 

2024 года направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации района до 01.12.2023 г. 

6. Проводить патрулирование маневренными группами из числа специалистов администрации 

Каптыревского сельсовета, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях, 

согласно требованию, ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных 

правонарушениях». 

7. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на льду согласовывать с 

представителями ГИМС, с одновременным представлением, информации в органы внутренних дел, 

Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и администрацию Шушенского района. 

8. До 01.12.2023 года представить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации 

Шушенского района информацию о планируемых к эксплуатации в зимний период 2023-2024 годов ледовых 

переправах. 

9. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву обеспечить участие 

сотрудников отдела в совместном патрулировании мест массового выхода людей на лед в зимний период 

2023-2024 г.г. 

10. Рекомендовать начальнику Шушенской спасательной станции филиала КГКУ «Спасатель» В.В. 

Серебренникову обеспечить участие сотрудников станции в совместном патрулировании мест массового 

выхода на лед в зимний период 2023-2024 г.г. 

11. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 08.11.2022 

года № 112 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в 

осенне-зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года». 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                              О.Н. Горлов    

 

Приложение № 1 к постановлению Администрации 

Каптыревского сельсовета от 02.11.2023 г. № 122 

 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в 

зимний период 2023-2024 годов и весенний период 2024 года 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 

Каптыревского сельсовета вопросов состояния охраны 

жизни людей на водных объектах в зимний период 2023-

2024г.г. 

по мере 

необходимости 

Председатель КЧС и ПБ 

сельсовета 



4 

 

 

2. Утверждение «Плана мероприятий по охране жизни и 

здоровья людей на водных объектах на территории 

сельсовета в зимний период 2023-2024 г.г.» 

до 01.12.2023 Г лава сельсовета 

3. Копию утвержденного плана направить в отдел ГО, ЧС и 

ПБ, природопользования администрации района 

до 01.12.2023 Глава сельсовета 

4. Разработка информационных листовок, памяток, 

рекомендаций по обеспечению безопасности людей на 

воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы 

сельсовета 
5. Опубликовать в газете «Сельчанка» листовки, памятки, 

рекомендаций по обеспечению безопасности людей на 

воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы 

сельсовета 
6. Организовать выполнение профилактических 

мероприятий по предотвращению несчастных случаев с 

людьми на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

7. При проведении культурно-массовых мероприятий у 

водных объектов заблаговременно информировать об их 

проведении ГИМС, органы внутренних дел, филиал 

КГКУ «Спасатель», администрацию Шушенского района 

Постоянно Глава сельсовета 

8. 
Организация работы по оказанию первой медицинской 

помощи потерпевшим 

Постоянно КГБУЗ 

«Шушенская РБ»* 
9. Организация обучения учащихся школ соблюдению 

необходимых мер безопасности на водных объектах в 

зимний период. 

ноябрь – декабрь 

2023 г. 

Управление образования,* 

ГИМС,* Шушенская 

спасательная станция 

филиала КГКУ 

«Спасатель»* 
10. 

Организация учета и анализ несчастных случаев, 

произошедших на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 

Оперативная обстановка с пожарами на территории Шушенского района на «01» ноября 2023 года. 

Шушенский район: 

- произошло 98 пожаров (АППГ - 102 пожара), уменьшение на 4 пожара (4 %), чем в 2022 году; 

- при пожарах погибло 2 чел. (АППГ - 1 чел.) увеличение на 1 чел. (100%); 

- получили травмы 2 чел. (АППГ - 5 чел.), уменьшение на 3 чел (60%). 

 

О проведении голосования за один из проектов для реализации на территории                             

Каптыревского сельсовета Шушенского района в 2024 году в рамках программы Поддержки местных 

инициатив 

Уважаемые жители села Каптырево! 

У нас появилась возможность решить одну из проблем нашей территории, выбрать вместе, что мы 

можем сделать в 2024 году. 

Для этого нужно принять участие в конкурсе на предоставление межбюджетного трансферта из бюджета 

Красноярского края в рамках Программы поддержки местных инициатив. 

Участие в конкурсе предполагает (помимо денег из краевого бюджета) наше с вами софинансирование: 

вклад местной администрации не менее 5% от стоимости проекта, вклад жителей не менее 3% от стоимости 

проекта, иные источники (бизнес) – 7% от стоимости проекта. 

Для участия в конкурсе необходимо выбрать один из проектов: 

1.Благоустройство территории с установкой новогодней, искусственной ёлки и горки для зимних забав в с. 

Каптырево; 

2. Обустройство детской площадки по ул. Малая в с. Саянск; 

3. Обустройство спортивно-тренажерной площадки по ул. Большая в 

с. Новопокровка. 

Проголосовать можно в социальных сетях на странице Администрации Каптыревского сельсовета: 

ВКонтакте https://vk.com/club217348731 

Одноклассники https://ok.ru/profile/586039794850/statuses 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы 

обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не 

повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от 

упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, 

как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

https://vk.com/club217348731
https://ok.ru/profile/586039794850/statuses


5 

 

 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — 

теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой 

взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует 

проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, 

начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением 

извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном 

побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо 

закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными 

огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения 

пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной 

высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах 

образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с 

потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде 

всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого 

дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома 

заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, 

приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен 

быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной 

нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала печи. 

 
 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах  

                                                                           

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, 

квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и 

чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе 

кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в 

пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из 

негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, 

цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для 

проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и 

сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной 

безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для 

сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат 

или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного 

раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте 

подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, 

проветрите помещение и вызовите работников газовой службы или пожарных и спасателей по телефону 

«01» или 112.  



6 

 

 

 

ПАМЯТКА  

населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на водоёмах Если Вы провалились под лед: 

 

- широко раскиньте руки по кромкам льда; чтобы не погрузиться с головой; 

- если возможно, переберитесь к тому краю полыньи, где течение не увлекает Вас под лед;  

- старайтесь не обламывать кромку, без резких движений выбирайтесь на лед, заползая грудью и поочередно 

вытаскивая на поверхность ноги широко их расставив; 

- приноравливайте свое тело к наиболее широкой площади опоры; 

- выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли. 

 

Человек провалился под лед Вы стали очевидцем 

-немедленно крикните ему, что идете на помощь; 

- приближайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки; 

-подложите под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползите на них; 

- к самому краю полыньи подползать нельзя, иначе и сами окажитесь в воде; 

- ремни и шарф, любая доска, лыжи, санки помогут Вам спасти человека; 

- бросать связанные предметы нужно за 3-4 м до пострадавшего; 

- если Вы не один, то, взяв друг друга за ноги, ложитесь на лед цепочкой и двигайтесь к пролому; 

- действуйте решительно и быстро, пострадавший коченеет в ледяной воде, намокшая одежда тянет его 

вниз; 

- подав пострадавшему подручное средство, вытащите его на лед и ползком двигайтесь от опасной зоны; 

 

Оказание первой медицинской помощи пострадавшему: 

- с пострадавшего снимите и отожмите всю одежду, потом снова оденьте, (если нет сухой) и укутайте 

полиэтиленом (происходит эффект парника); 

- при общем охлаждении пострадавшего необходимо как можно быстрее доставить в теплое (отапливаемое 

помещение, тепло укрыть, обложить грелками, напоить горячим чаем, в дальнейшем направить в 

медицинское учреждение; 

- при попадании жидкости в дыхательные пути, пострадавшему необходимо очистить полость рта, уложить 

животом на бедро так, 

чтобы голова свисала к земле, энергично нажимая на грудь и спину, удалить воду из желудка и легких, 

приступить к выполнению искусственного дыхания, растереть пострадавшего, чтобы согреть его. 

В любом случае, при возникновении чрезвычайной ситуации, необходимо срочно вызвать 

специализированные службы спасения и медицинской помощи. 

Телефон единой службы спасения — 01 или 112 

Телефон Минусинского инспекторского участка ГИМС — 8(39132)2-58-48 КГКУ «Спасатель» - 

8(39132) 2-12-74 Мы первыми приходим на помощь! 

 

Телефоны экстренных служб Шушенского района 

Пожарная охрана - сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836 

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - 

(39139)23-480 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 31 от 03 ноября 2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


